Копия Дело № 1-439/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 октября 2024 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Казани Щелконогова А.В.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Матюшиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут, ФИО1, находясь в трех метрах от 

<

адрес>, на асфальте обнаружила банковскую карту № с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода, принадлежащую ф Предположив, что на счету данной карты могут находиться денежные средства, ФИО1 в период времени с 21 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя функцию бесконтактных платежей, совершила покупки в магазинах 

<

адрес> посредством данной банковской карты №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета, принадлежащего ф денежные средства на общую сумму 3842 рубля 63 копейки, при следующих обстоятельствах:

Так, она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 08 минут до 21 часа 09 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупки на общую сумму 419 рублей 96 копеек в вышеуказанном магазине двумя платежами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут на сумму 249 рублей 96 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут на сумму 170 рублей, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в общей сумме 419 рублей 96 копеек, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 13 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупки на общую сумму 736 рублей 85 копеек в вышеуказанном магазине тремя платежами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут на сумму 338 рублей 87 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут на сумму 160 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут на сумму 237 рублей 98 копеек, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в общей сумме 736 рублей 85 копеек, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 23 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупки на общую сумму 759 рублей 92 копейки в вышеуказанном магазине тремя платежами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут на сумму 223 рубля 15 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты на сумму 366 рублей 77 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты на сумму 170 рублей, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в сумме общей сумме 759 рублей 92 копейки, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут, находясь в кафе «

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупку на сумму 140 рублей в вышеуказанном кафе, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 140 рублей, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 56 минут до 11 часов 59 минут, находясь в ресторане «

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупки на общую сумму 1329 рублей 91 копейка в вышеуказанном ресторане двумя платежами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут на сумму 709 рублей 95 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут на сумму 619 рублей 96 копеек, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в общей сумме 1329 рублей 91 копейка, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупку на сумму 129 рублей 99 копеек в вышеуказанном магазине, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 129 рублей 99 копеек, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 28 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, действуя с корыстной целью, с единым прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая наступления таких последствий, заведомо зная, что на банковском счете находятся денежные средства, которые ей не принадлежат и права ими распоряжаться она не имеет, и, зная, что найденная ею банковская карта № ей не принадлежит, используя систему бесконтактных платежей, совершила покупки на общую сумму 326 рублей в вышеуказанном магазине двумя платежами, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут на сумму 281 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут на сумму 45 рублей, оплатив банковской картой №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитила с банковского счета № денежные средства в общей сумме 326 рублей, принадлежащие потерпевшей ф, которые были списаны со счета вышеуказанной банковской карты.

После чего, ФИО1, похитив денежные средства с указанного банковского счета, принадлежащего ф, на общую сумму 3842 рубля 63 копейки, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ф материальный ущерб на общую сумму 3842 рубля 63 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. Указала, что действительно она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 05 минут у 

<

адрес>, нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> с помощью которой она совершала покупки в различных магазинах на общую сумму 3842 рубля 63 копейки, при обстяотельствах подробно изложенных в обвинительном заключении. Принесла извинения потерпевшей и полностью компенсировала причиненный ущерб.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, кроме её признания, следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний потерпевшей ф, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «

<

адрес>. Заработная плата начислялась ей на карту №, которая была открыта ДД.ММ.ГГГГ, данную карту ей привез курьер по адресу: 

<

адрес>, там же ею был подписан договор на карту. Также у нее в телефоне установлено приложение банка и имеется онлайн кабинет. Также у нее в телефоне есть бесконтактная оплата с помощью «

<

адрес>», то есть оплачивать покупки она может с помощью телефона, не пользуясь самой картой. Но карту она всегда носила с собой, либо в паспорте, либо в телефоне. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут она вместе с родителями, которые приезжали к ней в гости, пришли в ресторан «

<

адрес>, где она оплатила покупку своей картой 

<

адрес>». Свою покупку она оплатила в 12 часов 41 минуту. Затем вечером ДД.ММ.ГГГГ она заходила в магазин 

<

адрес>, где в 20 часов 43 минуты она расплатилась за покупку картой 

<

адрес>» на сумму 198 рублей 76 копеек. И затем она пошла домой, проходя мимо ресторана «

<

адрес>. Куда она после магазина дела карту, она не помнит. Далее она делала небольшие покупки в различных магазинах, но расплачивалась сотовым телефоном с помощью «

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, когда она находилась в инфекционной больнице, расположенной в 

<

адрес>, она зашла в своем сотовом телефоне в приложение 

<

адрес>» и через личный кабинет хотела перевести другу денежные средства и обратила внимание, что у нее на счету меньше денег, чем должно было быть. Она зашла в историю и увидела, что ее картой были совершены оплаты покупок в разных магазинах и в то время, когда она не ходила в магазины, которых она не делала. Она сразу же стала искать в сумке свою карту, но ее не нашла и поняла, что ее потеряла. Оставшиеся на карте денежные средства она сразу же перевела на другую карту. Оплаты за покупки неустановленным лицом производились в период времени с 21 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в настоящее время ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3842 рубля 63 копейки. Совершенные оплаты в вышеуказанный период времени, которые не перечислены выше, совершала она сама с помощью телефона по «

<

адрес>». Ей стало известно от сотрудников полиции, что хищение денежных средств с ее банковского счета 

<

адрес>» совершила ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая нашла ее банковскую карту и расплачивалась ею за покупки. В настоящее время она получила от ФИО1 денежные средства в сумме 3842 рубля 63 копейки в счет причиненного той ею материального ущерба. Материальный ущерб ей возмещен в полном объёме, от иска она отказывается, претензий не имеет ( л.д. 8-10, 86-87 ) 

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, к которым относятся: 

- Заявление ф, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 21 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило с банковской карты №, денежные средства на общую сумму 3842 рубля 63 копейки, причинив ей своими действиями материальный ущерб на вышеуказанную сумму ( л.д. 5);

- Расписка, написанная собственноручно ф, согласно которой она получила от ФИО1 денежные средства в сумме 3842 рубля 63 копейки в счет причиненного ей той материального ущерба (л.д. 88);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей ф изъяты выписка по счету клиента ф 

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, скриншот на листе бумаги формата А-4 с реквизитами банковской карты (л.д. 15-16);

- Протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены выписка по счету клиента ф 

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, скриншот на листе бумаги формата А-4 с реквизитами банковской карты, выписка по карте №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес> на трех листах, DVD диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ и видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о признании и приобщении их в качестве вещественных доказательств (л.д. 89-102)

- Ответ из 

<

данные изъяты> согласно которому банковская карта №, оформлена на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес>. Согласно выписке по счету в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены оплаты в различных магазинах на общую сумму 3842 рубля 63 копейки (л.д. 17-19);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности в трех метрах от аптеки «

<

адрес> и ресторан «

<

адрес>, с фототаблицей к протоколу ОМП (л.д. 62-65);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено кафе 

<

адрес>, с фототаблицей к протоколу ОМП (л.д. 66-69);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к протоколу ОМП. ( л.д. 70-73)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин 

<

адрес>, с фототаблицей к протоколу ОМП (л.д. 74-77);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин 

<

адрес>, с фототаблицей к протоколу ОМП (л.д. 78-81);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ (л.д.82-85).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Суд исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств» как излишне вмененный.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1, так как её поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у психиатра она не состоит, поэтому её следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит:

- в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшей судом расцениваются как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а также полное возмещение материального ущерба.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: отсутствие судимости, признание вины, раскаяние в совершенном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и в том числе данные о личности подсудимого, суд находит возможным применить положения статьи 73 УК РФ и назначить подсудимой условное осуждение.

При определении срока наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, направленного против собственности, и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и данные о других обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьей 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому, суд с учетом имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за его счет. Достаточных оснований, либо наличие исключительных обстоятельств, позволяющих освободить ФИО1 от процессуальных издержек, материалы дела не содержат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, к которым относятся: выписка по счету клиента ф 

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах, скриншот на листе бумаги формата А-4 с реквизитами банковской карты, выписка по карте №, оформленной на имя ф, счет №, которой открыт по адресу: 

<

адрес> на трех листах, DVD диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ и видеозаписью из магазина 

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 3460 рублей, подлежащих выплате адвокату Матюшиной М.А., участвующей в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить из средств федерального бюджета, а в дальнейшем взыскать с ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: